
   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

Prot . 537    del  28.02.2024    

      

      

 PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI       

      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA      

TRASLAZIONALE      

      

      

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n, 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);      

      

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;           

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 

consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università degli Studi di      

Roma “La Sapienza” (D.D.n. 586/2009);      

      

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento  con la quale si autorizza la pubblicazione di un avviso 

di conferimento di collaborazione riservato al personale universitario per docenza frontale  su 

richiesta del Prof. Mohsen Ibrahim a valere sui fondi relativi al progetto Master di II livello     

“Gestione avanzata delle vie aeree e broncoscopia”;      

      

Visto il bando prot. 369/24 pubblicato il 06.02.2024 ;      

      

Vista la nomina della commissione approvata dal Consiglio di Dipartimento     

      

DISPONE      



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

      

      

           

Art. 1      

,     

Sono approvati gli atti per l’avviso di conferimento di collaborazione riservato al 

personale universitario di incarichi di docenza per il Master di II livello “Gestione 

avanzata delle vie aeree e broncoscopia” presso il Dipartimento di Scienze Medico 

Chirurgiche e di Medicina Traslazionale     

      

Art. 2      

                E’ approvata la seguente graduatoria finale di                                      

merito:      

      

      
Insegnamento      Nominativi      Punteggi complessivi       

 

Esercitazioni di laboratorio 
 
      Cecilia Menna 

     

      

 

          50      

      

 
 Valutazione vie aeree 

laringoscopia, esercitazioni con 

manichino 

 

   Cecilia Menna 

 

        50  

 
    Il Fibrobroncoscopio 

 

   

   Anna Maria Ciccone 

 

         50 

Presidi di base e avanzati per la 

gestione delle vie aeree 
   

   Cecilia Menna 

 

          50 

  

Indicazioni alla fibrobroncoscopia 
   

    Anna Maria Ciccone 

 

          50 



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

 

  Intubazione OT e NT con 

fibrobroncoscopio, casi clinici; 

 

 

    Cecilia Menna 

 

                50 

 

    Complicanze a lungo termine  

intubazione /tracheostomia 

 

     Cecilia Menna 

 

                50 

 

 

      Anatomia ecografica; 

 

 

 

      Rocco Trisolini 

 

 

                50 

 

  Broncoscopia EBUS, casi       

clinici 

 

  

     Rocco Trisolini 

 

                50 

 

 Complicanze post resezione    

tracheale trattamento 

  

     Cecilia Menna 

 

                50 

  

Videolaringoscopia 

 

      Elia Forte 

 

                 45 

 

  Intubazione difficile 

    

 

      Antonio Liardo 

 

               45 

Management intubazione difficile 

prevista e non prevista 
 

     Antonio Liardo 

 

                45 

Sostituzione della trachea 

mediante aorta criopreservata 

      

 

   Cecilia Menna 

 

               50 

 

 Complicanze post Chirurgia 

bronchiale e trattamento 

 

   Cecilia Menna 

 

              50 



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

 

  Gestione vie aeree ambienti 

impervi 

 

  Giuseppina Marrazzo 

 

     50 

Gestione avanzata vie aeree in 

chirurgia toracica: Tecniche di 

isolamento 

 

    Marco Rispoli 

 

       50 

 Gestione vie aeree in età 

pediatrica 
 

    Federico Piccioni 

 

       50  

 Gestione isolamento polmonare in 

età pediatrica 
 

  Federico Piccioni 

 

       50 

 

   Broncoscopia rigida;  

 

 

      Lina Zuccatosta 

 

       45  

organizzazione della sala 

endoscopica, introduzione 

broncoscopio rigido, indicazione e 

complicanze , casi clinici 

 

    Lina Zuccatosta 

 

        45 

Stenosi tracheali maligne , 

trattamento chirugico e non 

chirurgico 

 

  Alessandra Siciliani 

 

        50 

Rimozione corpi estranei nelle vie 

aeree 

   

 

   Antonio D’Andrilli 

 

       50 

 

  Tracheomalacia e trattamento  

 

   Matteo Tiracorrendo 

 

      45 

      

      

    Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di 

cui    sopra, i DOTTORI:      

     



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

Insegnamento      Nominativo vincitore      Totale ore 

insegnamento    

 
    Esercitazioni di laboratorio     

    

         Cecilia Menna 

   

   

 

      4    

 
  Valutazione vie aeree laringoscopia, 

esercitazioni con manichino 

 

        Cecilia Menna  

  

     

 

    4  

 

Il Fibrobroncoscopio 

 

 Anna Maria Ciccone 

 

      2 

 

 Indicazioni alla fibrobroncoscopia 
 

Anna Maria Ciccone 

 

      2 

 Presidi di base e avanzati per la gestione delle 

vie aeree 
  

  Cecilia Menna 

       

       4 

  

Intubazione OT e NT con fibrobroncoscopio, 

casi clinici; 

 

 

 

 

    Cecilia Menna 

 

 

       2 

Complicanze a lungo termine  

intubazione /tracheostomia 

 

     Cecilia Menna 

 

       2 

 
      Anatomia ecografica; 

 

 

 

      Rocco Trisolini 

 

       2 

 

Broncoscopia EBUS, casi clinici 

 

    Rocco Trisolini 

 

       4 

Complicanze post resezione tracheale 

trattamento 
 

    Cecilia Menna 

 

        2 

 

   Videolaringoscopia 
 

     Elia Forte 

 

        4 



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

 

    

Intubazione difficile 

 

 

      Antonio Liardo 

 

 

       2 

 Management intubazione difficile prevista e 

non prevista 
 

      Antonio Liardo 

       2 

 Sostituzione della trachea mediante aorta 

criopreservata 
      

      Cecilia Menna 

      

       2 

 Complicanze post Chirurgia bronchiale e 

trattamento 
  

       Cecilia Menna 

 

       2 

Gestione vie aeree ambienti impervi       Giuseppina Marrazzo        4 

 Gestione avanzata vie aeree in chirurgia 

toracica: Tecniche di isolamento 
    

        Marco Rispoli 

        

       4 

 Gestione vie aeree in età pediatrica    

        Federico Piccioni 

    

       2 

 Gestione isolamento polmonare in età 

pediatrica 
      

        Federico Piccioni 

 

       2 

 

  Broncoscopia rigida;  

 

         

         Lina Zuccatosta 

  

        2 

 organizzazione della sala endoscopica, 

introduzione broncoscopio rigido, indicazione e 

complicanze , casi clinici 

  

         Lina Zuccatosta 

 

        2 

 Stenosi tracheali maligne , trattamento 

chirugico e non chirurgico 
 

       Alessandra Siciliani 

 

        4 

 Rimozione corpi estranei nelle vie aeree  

      Antonio D’Andrilli 

  

        4 

 

   Tracheomalacia e trattamento 
 

     Matteo Tiracorrendo 

 

        2 

     

      

Sono dichiarati vincitori dell’avviso di conferimento di collaborazione riservato al personale 

universitario per il conferimento di un contratto per incarico di docenza   al Master di II livello “  

Gestione  avanzata delle vie aeree e broncoscopia ” - Direttore  Prof. Mohsen Ibrahim. - e svolgeranno  



   

      

Sapienza Università di Roma       
Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche  e di 
Medicina Traslazionale C.F.     
80209930587 P.I. 02133771002    Viale 
del Policlinico 155, 00161 Roma    T (+39) 
06 49979796  F (+39) 06 49979798     
Via di Grottarossa 1035, 00189 Roma      
T.(+39) 0633775381-6113  F (+39) 0633776113      

       

      

attività  di docenza  presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 

Traslazionale.      

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 

web del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale.      

      

     Roma, 28.02.2024            

      

      

      

                                                                               Il DIRETTORE         

                                                                                             Prof. Bruno Annibale                                             

       

      

               

      

      


